
Организация деятельности отдела опеки и попечительства 
по обеспечению и защите права ребенка жить и воспитываться в семье 

за 2021 год  
Отдел опеки и попечительства территориального управления Министерства 

социального развития Пермского края по Чайковскому городскому округу при 
организации деятельности по обеспечению и защита права ребенка жить и воспитываться 
в семье в работе руководствуется:   

Семейным кодексом РФ, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ  «Об опеке и 
попечительстве».  

 
№  Правовое 

обоснование 
2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1 Определение 
место 
жительства 
детей при 
раздельном 
проживании 
родителей, в том 
числе: 

ст.65 
Семейного 
кодекса РФ 

21 24 18 

- с участием 
специалиста 
отдела опеки и 
попечительства 

 0 0 0 

- судебный 
порядок 

 21 24 18 

2 Установление 
порядка общения 
с  
 родителем, 
проживающим 
отдельно от 
ребенка, в том 
числе: 

ст.66 
Семейного 
кодекса РФ 

13 18 12 

- с участием 
специалиста 
отдела опеки и 
попечительства 
(составление 
соглашения 
между 
родителями) 

 0 1 1 

- судебный 
порядок 

 13 17 11 

3 Право на 
общение с 
ребенком 
дедушки, 
бабушки, 
братьев, сестер и 
других 
родственников, в 
том числе: 

ст.67 
Семейного 
кодекса РФ 

0 0 1 



- с участием 
специалиста 
отдела опеки и 
попечительства 
(составление 
соглашения 
между 
родителями) 

 0 0 0 

- судебный 
порядок 

 0 0 1 

5 Усыновление 
(удочерение) 
(предусмотрен 
только судебный 
порядок) 

Глава 19 
Семейного 
кодекса РФ 

11 11 15 

6 Отмена 
ограничения в 
родительских 
правах, 
восстановление 
в родительских 
правах 
(предусмотрен 
только судебный 
порядок) 

ст.76 
Семейного 
кодекса РФ 

отмена 
ограничения – 0, 
восстановление - 1 
родитель (1 
ребенок) 

отмена 
ограничения – 0, 
восстановление - 1 
родитель (1 
ребенок) 

отмена 
ограничения - 2 
родителя (4 
детей), 
восстановление – 
1 родитель (1 
ребенок) 

7 Возврат в 
кровную семью, 
передача 
осуществляется 
на основании 
решения отдела 
опеки и 
попечительства 

ст.54 
Семейного 
кодекса РФ 

7 9 5 

8 Устройство под 
опеку 
(попечительство) 
в приемную 
семью, 
передача 
осуществляется 
на основании 
решения отдела 
опеки и 
попечительства 

ст.123 
Семейного 
кодекса РФ 

передано под 
опеку 
(попечительство) 
– 73 ребенка, в 
приемные семьи 
– 30 детей. 

передано под 
опеку 
(попечительство) 
– 46 детей, в 
приемные семьи 
– 9 детей. 

передано под 
опеку 
(попечительство) 
– 53 ребенка, в 
приемные семьи 
– 28 детей. 

 
В 2021 году в территории снизился показатель социального сиротства, который 

составляет 1,33 (в 2019 – 1,61, в 2020 – 1,45). 
 
 
 
Главный специалист  
отдела опеки и попечительства                                                                       К.М. Леденцова 
 

 



 
 

РЕШЕНИЕ 
аппаратного совещания  Территориального управления МСР ПК по 

Чайковскому  городскому округу 
 от 26.11.2021 г. №  

 
Заслушав и обсудив  вопрос о работе отдела опеки и попечительства по 

обеспечению и защите прав ребенка жить и воспитываться в семье, на 
общение с родителями и другими родственниками, аппаратное совещание 
решает: 

 
1.  информацию отдела опеки и попечительства о работе отдела опеки и 
попечительства по обеспечению и защите прав ребенка жить и воспитываться 
в семье, на общение с родителями и другими родственниками, принять к 
сведению. 
 
2. информацию о работе отдела опеки и попечительства по обеспечению и 
защите прав ребенка жить и воспитываться в семье, на общение с родителями 
и другими родственниками разместить на сайте территориального 
управления. 
 
 
 
Срок – до 03.12.2021 г.​ ​ ​ ​ ​ ​     Отв. К.М. Леденцова  
 
 
Начальник  управления                                                         Н.Г. Сафонова 
 
 


